

Redakcja Kraków, ulica Filipa L. 11.
Administracja: Kraków, Długa L. 5.

Adres na telegramy: **Naprzód, Kraków.**
Telefon Nr 396. — Konto czekowe Nr 834.095.

Prenumerata miesięczna:
z odsyłką **2 K**, bez odsyłki **1 K 60 h**,
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl.,
70 ctm. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h.

Numer **8 h**, poświęteczny **4 h**.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt) o godzinie 5 popołudniu, a nadto w poniedziałki i dni poświęteczne o godzinie 9 rano.

Dział inseratowy: Kraków, Gołębia 2.

Ogłoszenia (inseraty)

kosztują od miejsca wiersza jednoszpaltowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 20 halercy, następnie po 10 hal. — **Nadstano** od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz.

Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmują się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów.

Reklamacye otwarte są wolne od opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

„Niepolityczna“ Rada miejska.

Kiedy zjawiała się w Radzie miejskiej krakowskiej opozycja energiczna, wnosząca ze sobą prąd reform i ucziwej kontroli do zarządu gminy, wówczas partya rządząca, na każdym niemal posiedzeniu wyrzekała się „polityki“.

„Polityka“ to było straszdyło, wymyślone w tym celu, aby radcom Rotterowi, Grossowi i Daszyńskiemu wiecznie zarzucać, że bronią interesu partji, lub opozycji, a nie całości interesów ludności.

Obłudna i zaściankowość tego antypolitycznego frazesu, nigdy oczywiście nie imponowała rozumnym ludziom; opozycja wiedziała, że przeciwko „polityce“ kliki, czy partji konserwatywnej, trzeba postawić inną, „politykę“ obrony interesów ludu pracującego w gminie.

Ale wkrótce zaczęły się dziwne, przedziwne rzeczy w prezydium Rady miejskiej. Oto zaczęto tam już nietylko „politykować“ zawzięcie, ale wprowadzono całkiem wyraźnie „politykę“ partyjną w gminie. A „partya“ ta dzisiaj, to krakowscy demokraci, a więc klika, obejmująca kilka tysięcy ludzi, zajmujących się tylko sprawami publicznymi w obrębie rogatek...

Na czele kliki stoi kilku ludzi, którzy poszli w służbę, niemal osobistą, p. dra Lea, prezydenta miasta.

Wzorem amerykańskich stronnictw zaczęto obdarowywać swoich, szykanować nieswoich. Rzucono w ką wszelkie względy już nie o obywateli, ale nawet przyzwyczajeni, obsadzano posady i mandaty, szachowano przy wyborach oficjalnie i nieoficjalnie, chwymano się środków „starościńskich“, jednym słowem dawano widowisko „polityki“ partyjnej w najgorszym stylu.

Zaopatrzone Federowiczów, Bandrowskich, Staniszewskich, Guńkiewiczów, Nowotnych itd. itd., a wygryzano w imię „polityki“ nieswoich ludzi, albo takich, co odważyli się przejść do opozycji.

Obietnicami pustymi, zwiększeniem podatków, oraz zaciąganiem ogromnych pożyczek rządzone gminą, kupiono kilka osób na użytek osobisty prezydenta, a wszystko nagle ochrzczono mianem „demokratycznej“ polityki, aby przecież czemś zamaskować cechę osobistą tej całej roboty.

Dziś każdy wie w mieście, że p. dr Leo jest zupełnie wszechwładnym kierownikiem w gminie; mając takich pomocników, jak kilka figur, które za mandat i za pensję gotowe wyrzec się wszelkich opozycyjnych kaprysów, prezydent robi wszystko bez niczyjgo sprzeciwu.

Im bardziej osobistą jest cecha rządów p. dra Lea, tem głośniej wykrzykuje on swoją „demokratyczność“; wszystko

dzieje się tu pod hasłem „polityki“, tej samej polityki, od której się tak odżegnawano...

Galiczyjska reforma wyborcza.

Z chwilą odroczenia sejmku zdawało się, że sprawa reformy sejmowej ordynacji wyborczej pogrzebaną została przynajmniej do grudnia. Nie było czasu przez 4 tygodnie załatwić się z wnioskami Bobrzyńskiego, Cieńskiego, demokratów, ludowców, centrowców i innych posłów i stronnictw, sądzących, że „proste powszechne głosowanie“ nie odpowiada potrzebom kraju; debatowano pociechu w komisji, konszachtowano z prawej strony na lewą, a tymczasem uchwalono wybudowanie rezerwoarów naftowych i reformę regulaminu.

Zdawałoby się, że sejm po rozejściu się da spokój dalszym bezowocnym trudom, bezowocnym dlatego, że lud ugotowanej mikstury nie przyjmie, że przez czas do grudnia przyjdzie zastanowienie, a może i sumienie przemówi... Stało się inaczej.

P. Dawid Abrahamowicz nietylko „pracuje“ w Wiedniu jako prezes Koła polskiego; on jako wszechstronny polityk nie zapomina też o potrzebach krajowych — tem bardziej, że jako przewodniczący sejmowej komisji dla reformy wyborczej czuje się obowiązany pilnować powierzonej mu sprawy nawet tam, gdzie niema dla niej gruntu. I słusznie. Podczas obrad sejmku musiał p. Abrahamowicz pilnować swych kołowców, aby się nie rozlatywali jak niesmarowane koło; musiał zwracać uwagę na zarzuty p. Stapińskiego, który chciał wymusić na nim jakieś patryotyczne oświadczenia przeciw rządowi pruskim; musiał pilnować, aby zajęte szlacheckie nie ginęły od fuzji chłopskich i w tym celu usiłował zeszkamotać uchwałę sejmową; musiał też razem z p. Zamorskim układać sążniste komunikaty o „pracach Koła polskiego“ w Wiedniu, w którym opowiada, który poseł gadał o kuleczkowaniu świń, a który o dziurach w mostach powiatowych — słowem musiał zajmować się tylu „ważnymi“ sprawami, że niepodobna od jednego człowieka wymagać, aby pamiętał o jakiejś tam reformie. Był on zupełnie zdania ks. Czartoryskiego, że się nie pali, że reforma nie ucieknie, a woda — no, wody ma podostatkiem, ale potrzebuje jej do innych celów.

Teraz co innego. Sejm wprowadzić nie obraduje, komisji też niema, ba, nawet gotowych projektów niema, ale p. Abrahamowicz mimo to nosi reformę na głowie i zajmuje się nią — w Wiedniu. Kto nie chce wierzyć, niech przeczyta puszczoną za pośrednictwem „Poln. Corresp.“ wieść, że

„rokowania polskich przywódców stronnictw w sprawie ostatecznego ułożenia poszczególnych postanowień galic. polskiego projektu reformy wyborczej, który ma w sejmie tworzyć podstawę dyskusji, będą podczas sesji Rady państwa w Wiedniu dalej prowadzone. Ponieważ co do głównych zasad projektu osiągnięto porozumienie, sądzą, że uda się też przedłożenie dotyczące reformy wyborczej w sejmie gładko przeprowadzić“.

Czy nie jest to rozczulający dowód pieczołowitości p. Abrahamowicza? Tyle pracy w Wiedniu, a on jeszcze ma czas pracować także nad reformą wyborczą!

Swoją drogą — nie pojmujemy dwóch rzeczy: popierwsze — co to jest galic. polski projekt reformy wyborczej; po drugie — gdzie i kiedy co do głównych zasad projektu osiągnięto porozumienie. Doniesienia wszystkich pism były zgodne na tym punkcie, że między lewicą a prawicą sejmku do porozumienia nie doszło; nawet namiestnik i marszałek w swych mowach pożegnalnych napomknęli coś o konieczności zgody i pogodzenia przeciwności. Że do zgody nie przyszło, świadczy też enuncjacja „N. Reformy“ z 16 b. m., w której organ skoncentrowanej krakowskiej demokracji pisze, że porozumienie mogło nastąpić tylko wśród konserwatywistów, czyli że lewica sejmowa do sojuszu z Abrahamowiczem jeszcze nie przystąpiła.

Komunikaty mają widocznie przeznaczenie uspokajania wzburzonej opinii publicznej, która nie może pojąć, że reforma regulaminu może nastąpić przed reformą wyborczą i która wogóle do porodu przy pomocy Abrahamowicza jako akuszerka nie ma zaufania. A nieufność ta jest tem bardziej na miejscu, ile że subkomitet reformy wyborczej wybrał już referenta w osobie — hofrata Laskowskiego.

Ojciec Bobrzyński, akuszerzy Abrahamowicz i Laskowski — to też płód musi być marny.

Z bagienka prowincjonalnego.

Gorlice, 15 października.

Okres karnawałowy zaczął się już u nas. Rozumie się — karnawał polityczny, okres szopek i występów błazeńskich, których widownią stała się sala posiedzeń naszej Rady miejskiej. Czapkę z dzwonkami w tym razie dźierzył nasz burmistrz p. Meus, obrady schodzą do rzędu dziecinnych wymysłów, do najidiotyczniejszej krotoczwili.

Wczoraj odegrał się pierwszy akt tej farsy, której naczelnym historynem był naczelnik ojciec naszego miasta, obrażony burmistrz p. Meus — w roli pogromcy opóźycy.

Po ucieczce Gerszuniego.

List tow. Sazonowa z więzienia akatujskiego *).

Nie będę pisał wam o tem, jak to wszystko (t. j. ucieczka Gerszuniego. — Przyp. Red.) było urządzone: na wolności się wkrótce o tem dowiedzą. Napiszę o tem, czego bez nas może się i nie dowiedzieć.

Wkrótce potem, jak Grzegorz Andrejewicz (Gerszuni), był już poza murami więzienia, zjawia się naczelnik i wprost do nas: chcę go widzieć. W bibliotece jednak nie było nikogo i „naczalstwo“ skierowało się do innych towarzyszy, z którymi miało zwyczaj pertraktować.

O czemże naczalstwo przyszło gadać?

Właśnie o swoim szczęściu, jako naczelnika. Naczelnik więzienia, widząc, posłał do gubernatora raport z doniesieniem, że wszystkie środki przeciwko ucieczkom przedsięwzięto, a więc teraz ucieczki są niemożliwe;

*) Zamieszczamy ten list Sazonowa, który może służyć niejako za epilog drukowanego u nas felietonu Gerszuniego „Moja ucieczka“. Tow. Sazonow sprawca zamachu na Plewego, też wkrótce po Gerszunim zbiegł za granicę. — Red.

wobec tego naczelnik więzienia uważa, iż stosowanie dalsze represyj jest niepotrzebne. Gubernator zaś laskawie raczył odpowiedzieć, iż dziękuję i zezwala na wprowadzenie bardziej liberalnych porządków.

A w tejże chwili orzeł, nasz leciał coraz dalej i dalej...

Dzień cały upłynął szczęśliwie. Nikt oprócz wtajemniczonych widocznie się nie domyślał. Mnie z Sidorcukiem, mieszkającym w bibliotece, udało się symulować obecność jeszcze trzeciej osoby.

Jakie wstrętne czupiradło leżało na miejscu kochanego Grzegorza Andrejewicza!

Podczas kontroli wieczorem starszy dozorca, jak zwykle, zajrzał do nas tylko przez próg i zobaczywszy sterczące nogi trzeciej osoby, zamknął celę ze słowami:

— Wszysze w domu!

Tryumfowaliśmy i zasiedliśmy do herbaty, energicznie częstując Grzegorza Andrejewicza... Zdawało się, iż wszystko idzie dobrze... Ale po upływie pół godziny wchodzi nagle, wbrew zwyczajom, dozorca i wprost do łóżka Grzegorza Andrejewicza.

— Kto tu?

Maca... Wsypa... Absolutnie nie mogliśmy objaśnić sobie przyczyny wsypy, gdyż nie daliśmy pretekstu. Za minutę całe więzienie

wiedziało o wypadku. Dziwiono się, nie wierzone. A potem zachwycono się.

Całą noc naczalstwo biegało jak szalone. Otocono wieś kordonem żołnierzy. Sam naczelnik całą noc rewidował każdą chałupę, grzebano w piwnicach i składach. Jakiś żołnierz powiedział, że widział wieczorem Grzegorza Andrejewicza w pobliżu wioski. Naczelnik był przekonany, że znajdzie uciekniara i ograniczył się do tego, że wysłał kilku konnych dozorców po drogach do Mandżury i t. p., a telegramu, co najważniejsza, nie posłał...

Pierwszą myślą naczalstwa było, że Grzegorz Andrejewicza wyprowadzili miejscowi włóścianie, którzy o tej porze pracowali nad opatrzeniem więzienia na zimę; zrobiono u nich staranną rewizję tej samej nocy. Do rana nie wiedziano jeszcze o sposobie wykonania ucieczki. O godzinie 9 zrana ktoś przypomniał sobie, że w przeddzień zrana wywieziono z więzienia do piwnicy beczkę z kapustą. Rzucono się do piwnicy i znaleziono beczkę, napełnioną do połowy kapustą, a w kapuście, gdy zaczęto grzebać, znaleziono tylko rurki gutaperkowe. Dopiero wtedy powstała myśl, że Grzegorza Andrejewicza wyniesiono w kapuście.

Wreszcie o godzinie 10 naczelnik zdecydował się zatelegrafować, dokąd należy, o swem nieszczęściu.

W taki sposób Grzegorz Andrejewicz, chociaż się nasza próba symulacji zasypała, miał do rozporządzenia 24 godziny (uwzględniając za najbardziej krytyczny dla niego nie moment wykrycia ucieczki i wysłania pogoni, lecz moment nadania telegramu).

Naczelnik biegnie i grozi; poprzedni naczelnik, który jeszcze tu mieszka, cieszy się... Cieszy się również szczerze i więzienie, jak gdyby rozumiało całą doniosłość wydarzenia. Jeszcze żadna ucieczka nie spowodowała takiej radości. My zaś, najbliżsi przyjaciele, lekamy się dawać folę swęj ucieczce w oczekiwaniu wiadomości, że orzeł wy dostał się poza obręb, w którymby mógł zostać osiągnięty.

Rozgorączkowany naczelnik dziś wszystkich pozbawił widzeń się z rodzinami. Dopiero wieczorem, gdy przyszedł do niego żony z protestem, odzyskał przytomność. Gdy jedna z żon powiedziała, iż niesprawiedliwym jest za ucieczkę jednej osoby, do tego kawalera, karać wszystkich żonaty, naczelnik odpowiedział:

— Ta jedna osoba warta jest połowy więzienia!

Przyznał się, że wydał zakaz rano tylko dlatego, iż stracił przytomność umysłu...

Za treść ogłoszeń Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Ceny ogłoszeń w nagłówku

Drobne ogłoszenia

Za anons w „Drobnym ogłoszeniach“ liczymy za każde słowo 6 h, tytuł 20 hal.

Pomadki

mieszane 1/2 klg. 1 K. 20 h. Herbatniki 1/2 klg. 1 K. 20 h. Karmelki nadziew. 1/2 klg. 1 K. Ciasta 6 h. Codziennie świeże. Poleca fabryka wyrobów cukierniczych Poselska 15, prowadzona pod osobistym kierunkiem Romualda Pieczarki. 368

Kilkunastu fryzjerskich czeladników

znajdzie natychmiast pomieszczenie w Krakowie na bardzo korzystnych warunkach. Zgłoszenia przyjmuje p. Adolf Kleinman, ul. Krupnicza 4.

Mleko

w większej ilości do odstąpienia od 1 stycznia 1908. Wiadomość ulica Szlak 17, II p. od godz. 2—4 popoł.

Antracytu

i koksu dostarcza szybko N. Katzner w Podwoławskich. 514

Marki

w wielkim wyborze, także bardzo rzadkie, do nabycia. Ul. B. Joselowicza 16, parter. Tamże najnowsze wielkie Album namarki do sprzedania.

Fortepian

krótki, z mechaniką angielską w dobrym stanie do sprzedania. Sebestyana 4, II p. 693

Cukier potaniał

w handlu pod firmą Wojciech OLSZOWSKI w Krakowie, Mały Rynek róg ul. Szpitalnej. 461

Na reumatyzm

gościec, postrzał (ischias) i łamanie poleca się usmierzające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane

Linimentum Gaultheriae compositum s. prawnie zarejestrowana marką ochronną

„NERWOL“

chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarska w Tarnopolu. Cena flakonu 50 hal., 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przeglądania. — Dwa razy dziennie wysyłka poztowa. — Do nabycia w każdej większej aptece, względnie w aptece chemika

Dra JULIUSZA FRANZOSA w Tarnopolu.

Korzystajcie ze sposobności

Do magazynu Zegarm.-Jubilersk. p. f. JÓZEF FEIL, w Krakowie, Grodzka 60. nadszedł wielki transport najlepszych zegarków, oraz biżuterii ze złota i srebra. Ceny niskie. Polskie cenniki wysyła na żądanie franco. 480

ZMIANA LOKALU.

Fortepiany i pianina nowe i przegrane do sprzedania i wynajęcia ul. św. Tomasza 33, I p. BORON. 546

Kasa zaliczkowa

Filii Banku hipotecznego w Krakowie, ul. Bracka 1.

Pożyczki ze skryptami notaryalnymi (spłata ratami tygodniowymi, miesięcznymi, kwartalnymi).

Pożyczki na zastaw kosztowności (złota, srebra, drogich kamieni i papierów wartościowych) od 10 koron 579 począwszy.

Instalacje i naprawy dzwonek elektrycznych

wykonuje najtaniej z gwarancją L. Niemetz, mechanik 618 Kraków, ul. Szewska 2.

Kto szuka?

zajęcia, posady, lekcji, robotników, służby, kto szuka mieszkania w mieście lub na lato sklepu znajduje najłatwiej, oglądając w dziale drobnych ogłoszeń „Naprzodu“. Od wyrazu płaci się tylko 6 h, listownie także w markach.

Dobrze idące Szwarcwaldzkie zegary

ozdobne z dobrym werkiem i 3-letnią rękojmią, białe kościane wskazówki i cyfry, 18 cm. wysokości, kompletne z brązowym ciężarkiem, nadzwyczaj tanie tylko koron 2-80. Zegar z kukulką K 850. Niema ryzyka. Zamiana dozwolona lub zwrot pieniędzy.

Corocznie wysyłam więcej niż 50.000 zegarków ku najwyższemu zadowoleniu moich P. T. Odbiorców. Poważna ta liczba, która jest jedyną w Austrii, daje najlepszy dowód o solidności mojej firmy. Każde nawet najmniejsze zamówienie uskuteczni najskrupulatniej. Wysyła za zaliczką.

589 Pierwsza fabryka zegarków HANNS KONRAD o. i k. nadworny dostawca w Brúx 659 (Czechy). Bogato ilustr. polskie cenniki z przeszło 3000 rycinami wysyła się na żądanie bezpłatnie i franko.

Dwie gabloty sklepowe i dwie ścienne do sprzedania

Wiadomość „Naprzód“, Długa 5.

Dobrze rozwinięte i ogólnie znane Towarzystwo ubezpieczeń

poszukuje we wszystkich miastach zastępców obojga płci. Zarówno mężczyźni jak i kobiety

jako agenci (akwizytorzy) zarobić mogą do 600 koron miesięcznie. Zgłoszenia przyjmuje dział inzeratowy „NAPRZODU“.

Upraszamy Szanownych czytelników, aby zamawiając lub kupując przedmioty, reklamowane w „Naprzodzie“, lub wogóle korzystając z działu ogłoszeniowego, raczyli powoływać się na „Naprzód“ jako na źródło, skąd informacje swoje zaczerpnęli. Takie powoływanie się bowiem wpływa na rozszerzenie ogłoszeń „Naprzodu“

Lekcje języka angielskiego udziela nauczycielka w języku wykładowym polskim, niemieckim lub rosyjskim po cenach umiarkowanych. Bliższa wiadomość Retoryka 12 II p. w redakcji „Trybuny“.

Na nagiłki Niezawodna pasta nawet na zastarzałe nagiłki w aptece E. Sokalskiego w Kętach. Dwa pudełeczka za zaliczką 60 hal. 474

5000 KORON NAGRODY dla niemających zarostu i łysych. Porost brody i włosów na głowie istotnie w 8 dniach wywołuje prawdziwie duński Balsam Mos. Starzy i młodzi mężczyźni i kobiety używają tylko Balsamu Mos do wywołania porostu brody, brwi i włosów; jest bowiem dowiedzioną rzeczą, że Balsam Mos jest jedynym nowoczesnym środkiem, który w przeciągu 8 do 14 dni przez działanie na cebulki włosów sposób na nie wpływa, że włosy zaraz zaczynają rósć. Ręczy się, że środek ten nie jest długi, jeżeli to nie jest prawda, wypłacimy



NOWOJORSKA GERMANIA

Towarzystwo asekuracyjne na życie Generalna Dyrekcja dla Europy: Berlin, W. 64, Behrenstrasse 8, we własnym domu Generalna Reprezentacja dla Austrii: Wiedeń, I. Stubenring 18, we własnym domu

Stan ubezpieczeń z końcem roku 1905 K 539.688.228— Stan czynny według bilansu z końcem r. 1905 176.528.310— Dochód za premie anekuracyjne i odsetki w r. 1905 30.748.986— Nadwyżka z obrotu rocznego 1905 2.215.356— Reserwy z poprzednich lat dla udziału w zysku 11.718.647— 13.934.003—

Szczególne korzyści jakie daje Nowojorska Germania swoim ubezpieczonym są: 1) że udziela pierwszej dywidendy już po upływie pierwszego roku ubezpieczenia; 2) że police po 3 latach od wystawienia są o tyle niezaceplalne, że zachowują swą ważność, nawet gdy śmierć ubezpieczonego nastąpiła wskutek samobójstwa lub pojedyńku, a nawet w takim wypadku skoro wniosek zawiera obiektywnie fałszywe deklaracje; 3) że dozwolone są podróże i pobyt na całej kuli ziemskiej bez osobnej premii; 4) że ponosi ryzyko ubezpieczenia na wypadek wojny, powołanych pod broń bez podwyższenia premii; 5) po 3-letnim ubezpieczeniu może ubezpieczony, przy wstrzymaniu dalszego płacenia premii, żądać: a) wykupu gotówką; b) policę wolną od wszelkich dalszych premii; c) rozszerzenia pełnego zabezpieczenia na wypadek śmierci, na szereg lat; cyfrowe świadczenia Towarzystwa są w policach tabelarycznie uwidocznione. Gdyby ubezpieczony w ciągu 3 miesięcy nie oświadczył się, natenczas przyjmuje się, że życzy sobie sposobu c) i polica zostaje automatycznie w mocy na całą kwotę ubezpieczeniową, może jednakowoż na życzenie ubezpieczonego, po złożeniu dowodu możliwości ubezpieczenia i w złożeniu zaległych premii wraz z odsetkami, jeszcze w ciągu dalszych 3 lat uzyskać pełną moc prawną.

Generalna agencja dla Galicji zachodniej w Krakowie, przy ulicy Jasnej L. 5 u p. Zygmunta Gleitzmana. 63

Towarzystwo nawiąże chętnie stosunki z osobami nadającymi się do akwizycji ubezpieczeń na życie, udzielając tymże korzystnych warunków

Przez Wysockie c. k. Namieśtnictwo konsygnowane Biuro podróży Zofii 561 Biesiadeckiej Oświęcim (dworzec) sprzedaje bilety okrętowe do Ameryki I, II i III kl. dla parostatków pospiesznych, oraz bilety kolejowe dla kolei północno-amerykańskich we wszystkich kierunkach. Ceny ściśle wedle taryf okrętowych i kolejowych. Bilety okrętowe do Kanady i bilety kolejowe kanadyjskie. Prospekty darmo i oplatnie.

Table with financial data: Wyciąg ze sprawozdania przedłożonego dnia 17 maja Walnemu Zgromadzeniu w Londynie. 1. Ogólne dochody w roku 1905 Kor. 32,67 2. Ogólny stan czynny z 31 grudnia 1905 223,01 3. Wypłacone police 515,03 4. Ogólna nadwyżka z 31 grudnia 1905 7,22

Uzycie nadwyżki: Udział w zysku ubezpieczonych 5,25 Dywidenda i odsetki 7,22 Dalsza rezerwa na wypadek zniżenia stopy procentowej 1,20 Kor. 7,22

Nowe taryfy z korzystnymi kombinacjami (ubezpieczenie życia, starość i dzieci) przesyła się darmo i oplatnie

Filia dla Austrii: Wien I., Giselastrasse Nr. Generalna Agencja w Krakowie: ul. Grodzka 29, I

Przyjmuje się chętnie pod korzystnymi warunkami takie osoby jako akwizytorzy do przyjmowania ubezpieczeń na życie

„LE FERMENT“, Kraków, ul. Podwale

Wyłączne zastępstwo na całą Austrię. Wyrób mleka i fermentu płynnego za pomocą „Lactobacilli“ według metody dra Miecznikowa, profesora instytutu Pasteura w Paryżu. — Sprzedaż tych wyrobów oraz laktobacilli w proszkach i w pastylkach. — Szury i wyjaśnienia traktujące o działaniu na zdrowie tego środka dyetetycznego na żądanie darmo i oplatnie



Pierwszy krajowy skład Gramofonów i Józefa Wekslera, w Krakowie, ulica Grodzka 71

poleca w bardzo wielkim wyborze - Fonografy, płyty i walce najnowsze Gramofon koncertowy z 10 płytami

Części składowe zawsze na składzie. Ceny stepne. Reparaty wykonuje się dotychczas po cenach umiarkowanych. Cenniki darmo. Zamówienia z prowincji uskuteczni się

Szkodliwość nikotyny usunięta. „SALVESOL“

pochłaniania nikotyny, a właściwie naukowo wyrażając, do nikotyną związek chemiczny nierozpuszczalny w wilgoci, właściwości zawiązać należy, że nikotyna nie dostaje się do ust, a tem samem usuwa się jej szkodliwe działanie. O dobroci i doniosłym znaczeniu tego preparatu świadczy rozpow szechnione tutki cygaretkowe ze „Salvesolem“ i uznanie, jakim raczył mnie zaszczyścić WPan Prof. Dr. Antoni WP. Mr. farm. W. Bełdowski w Krakowie.

Z przyjemnością donoszę WPanu, że od czasu, jak użył Pańskiej waty „Salvesol“ w cygarniczkach szklanych, nie doznał przykrych objawów, które mi dokuczały skutkiem palenia. Wobec tego upraszam o nadesłanie mi za pobraniem pocztowym. Lwów, 2 maja 1903.

Z wysokim poważaniem Prof. Dr. Antoni

Oryginalny pakieci „Wata Salvesol“ wystarcza na 200—400 papierosów lub cygar. 1.000 sztuk „ze Salvesolem“ K. 2-80. Pakieci waty „Salvesol“ 30 lub 60 h. 10 Cygarniczek szklanych 1 K. 20 h.

Wyroby te poleca: Zakład przemysłowy wyrobów papierowych „NORIS“.

Już wyszedł z druku kieszonkowy Kalendarzyk robotniczy na rok 1908. Gena egzemplarza w twardej oprawie z ołówkiem 70 h. Do nabycia u wszystkich kolporterów partyjnych oraz w Administracji „Naprzodu“ w Krakowie.